
ORDIN nr. 435 din 25 august 2010 
pentru modificarea art. 2 alin. (1) din Ordinul presedintelui 
Autoritatii Nationale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare 
de Utilitati Publice nr. 493/2009 privind modul de achitare a 
contributiei de 0,1% fixate in anexa la Hotararea Guvernului        
nr. 671/2007 privind aprobarea Regulamentului de organizare si 
functionare a Autoritatii Nationale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilitati Publice 
 
EMITENT: AUTORITATEA NATIONALA DE REGLEMENTARE PENTRU SERVICIILE 
COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE  
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 612 din 30 august 2010  
 
    Având în vedere dispoziţiile: 
- art. 1 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Autoritãţii 
Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitãţi 
Publice, aprobat prin Hotãrârea Guvernului nr. 671/2007, cu 
modificãrile ulterioare; 
- art. 72 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã, cu modificãrile şi 
completãrile ulterioare, 
în temeiul prevederilor art. 4 alin. (4) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Autoritãţii Naţionale de Reglementare 
pentru Serviciile Comunitare de Utilitãţi Publice, aprobat prin 
Hotãrârea Guvernului nr. 671/2007, cu modificãrile ulterioare, şi al 
art. 16 alin. (9) din Legea serviciilor comunitare de utilitãţi 
publice nr. 51/2006, cu modificãrile şi completãrile ulterioare, 
 
preşedintele Autoritãţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilitãţi Publice emite prezentul ordin. 
 
ARTICOL UNIC  
Alineatul (1) al articolului 2 din Ordinul preşedintelui Autoritãţii 
Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitãţi 
Publice nr. 493/2009 privind modul de achitare a contribuţiei de 
0,1% fixate în anexa la Hotãrârea Guvernului nr. 671/2007 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Autoritãţii 
Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitãţi 
Publice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
890 din 18 decembrie 2009, se modificã şi va avea urmãtorul cuprins: 
"Art. 2. - (1) Contribuţia prevãzutã la art. 1 se achitã lunar, pânã 
la data de 25 a lunii curente pentru luna precedentã, în contul 
A.N.R.S.C. - cod IBAN RO92TREZ7035032XXX012298, deschis la 
Trezoreria Operativã a Sectorului 3." 
 
Preşedintele Autoritãţii Naţionale de Reglementare 
pentru Serviciile Comunitare de Utilitãţi Publice, 
Mircea Matei 
 
Bucureşti, 25 august 2010. 
Nr. 435. 


